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 W obliczu postępujących zmian klimatycznych, które są efektem wzrastającej koncentracji 

gazów szklarniowych (greenhouse gases - GHG), przede wszystkim dwutlenku węgla (CO2) coraz 

więcej środowisk oraz organizacji społeczno-gospodarczych zarówno na szczeblu globalnym, 

europejskim jak i krajowym podejmuje różnego rodzaju działania na rzecz ograniczania tych emisji. 

Najnowszym i jednocześnie największym globalnym programem, jest Science Based Targets 

Initiative (SBTi), w ramach którego definiowane i promowane są najlepsze praktyki w zakresie 

redukcji emisji GHG oraz osiągania celów zerowej emisji netto, zgodnie z aktualnym stanem 

wiedzy o klimacie. 

 Jednym z celów tego programu  jest także dekarbonizacja sektora żywnościowego. 

Bardzo ważnym elementem tej inicjatywy jest opracowanie systemu płatności dla rolników 

wdrażających nowe praktyki w dziedzinie redukcji emisji GHG, a tym samym 

przyczyniających się do realizacji celów zawartych w Europejskim Zielonym Ładzie. Wniosek 

w sprawie wprowadzenia takiego narzędzia przedstawiła 30 listopada 2022 r. Komisja Europejska. 

W dużym uproszczeniu, firmy, które wprowadzają sporo dwutlenku węgla do atmosfery, będą 

mogły wykupywać od rolników tzw. kredyty węglowe za to, że stosując metody rolnictwa 

regeneracyjnego magazynują CO2 z atmosfery w glebie. Certyfikaty mogą być dodatkowym 

dochodem dla rolników, a firmy dzięki nim mogą zmniejszyć swój ślad węglowy. Wygenerowane 

jednostki pochłaniania mogą zostać wykorzystane do wypełnienia krajowego celu redukcyjnego lub 

stać się przedmiotem obrotu w ramach międzynarodowego systemu handlu emisjami.  

 Z uwagi na specyfikę produkcji rolnej kluczowym wyzwaniem w ograniczaniu emisji i 

biosekwestracji dwutlenku węgla będzie miał dobór odpowiednich praktyk. Badania z tego zakresu 

od kilku lat prowadzone są w Instytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa Polskiej Akademii Nauk w 

Warszawie (IRWiR PAN). Pierwszym ich efektem była publikacja Katalogu dobrych praktyk 

biologizacyjnych (załączniki 1 i 2), przygotowana w ramach projektu „Biologizacja – klucz do 

zrównoważonego rolnictwa”, finansowanego przez Narodową Agencję Programu Erasmus+ oraz 

Fundację Rozwoju Systemu Edukacji. 

 Od 1 stycznia IRWiR PAN w ramach Konsorcjum z 13 jednostkami badawczymi, którego 

Liderem jest Katolicki Uniwersytet Leuven (Belgia) realizuje projekt badawczy „Poprawa jakości 

gleb poprzez zastosowanie modeli biznesowych”, finansowany w ramach Programu Unii 

Europejskiej Horyzont Europa. W Polsce głównym celem projektu jest stworzenie skutecznego 

systemu płatności węglowych w rolnictwie, we współpracy z rolnikami oraz uznanymi 

instytucjami posiadającymi międzynarodowe akredytacje do monitorowania, określania 

ilościowego, walidacji i weryfikacji redukcji emisji gazów cieplarnianych i pochłaniania dwutlenku 

węgla (między innymi z Agreeną – załącznik 3). 

  W ramach projektu w gospodarstwach, które podejmą współpracę dokonana zostanie ocena 

możliwości redukcji emisji GHG oraz skutków ekonomicznych ich wdrożenia. 
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